
 

 
COMUNE DI LA VALLE AGORDINA 

 

Provincia di Belluno 
 

 

 

COPIA 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

Deliberazione N. 28 del 08-05-2025   
 

OGGETTO 
 

AUTORIZZAZIONE ALLA COSTITUZIONE IN GIUDIZIO PER RESISTERE AL 
RICORSO PRESENTATO AVANTI IL CONSIGLIO DI STATO, N. DI R.G. 536/2025 
- SEZIONE IV. CONFERIMENTO INCARICO LEGALE ALL'AVV. ENRICO GAZ 
DEL FORO DI VENEZIA. 
 
L'anno  duemilaventicinque addì  otto del mese di maggio alle ore 10:45 nella Residenza 
Comunale. 
Eseguito l’appello, risultano: 
 

ZUANEL EZIO - SINDACO P  

DE ZAIACOMO RENATO - VICESINDACO P  

DE ZAIACOMO VALENTINO - ASSESSORE P  
 
Partecipa alla seduta il dott. Da Lio Tommaso Segretario Comunale. 
Il Sig. ZUANEL EZIO nella sua qualità di SINDACO, assume la presidenza e, riconosciuta 
legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
Visto il testo della deliberazione allegata; 
Visti i pareri, resi a norma del Decreto Legislativo 267/2000 ed allegati alla presente 
delibera al fine di costituirne parte integrante; 
ad unanimità di voti favorevoli, palesemente espressi, 

DELIBERA 
di approvare integralmente l’allegata proposta di deliberazione, parte integrale e sostanziale 
del presente atto; 

LA GIUNTA COMUNALE 
Con apposita votazione favorevole, palese ed unanime, dichiara il presente atto 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del D.Lgs. 267/2000. 

  



 

 
COMUNE DI LA VALLE AGORDINA 

 

Provincia di Belluno 
 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
n. 28 del 08-05-2025 

 
OGGETTO: AUTORIZZAZIONE ALLA COSTITUZIONE IN GIUDIZIO PER 
RESISTERE AL RICORSO PRESENTATO AVANTI IL CONSIGLIO DI STATO, N. 
DI R.G. 536/2025 - SEZIONE IV. CONFERIMENTO INCARICO LEGALE ALL'AVV. 
ENRICO GAZ DEL FORO DI VENEZIA. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO che è stato notificato al Comune in data 24/12/2024 ricorso innanzi al Consiglio 
di Stato per la riforma della sentenza del T.A.R. Veneto - Sezione Seconda n. 2533/2024 del 
29/10/2024 e per il consequenziale annullamento del provvedimento emesso dal Comune di 
La Valle Agordina prot. n. 4890 del 12/12/2022 a firma del Responsabile del procedimento, 
avente ad oggetto “Perfezionamento della pianificazione attuativa riferita alla lottizzazione ex 
Carpenteria Agordina S.r.l., approvata con deliberazione del Consiglio comunale n. 17 del 24 
maggio 2002. Chiusura procedimento avviato con comunicazione datata 10/05/2021, prot. n. 
1860, ai sensi ex artt. 7 e succ. Legge n° 241/’90 e s.m.i.”; 
 
EVIDENZIATO che l'oggetto del ricorso, acclarato al prot. comunale n. 6054 del 24.12.2024, 
che viene qui omesso unitamente a qualsiasi riferimento ai ricorrenti, nel procedimento 
avente ad oggetto la riforma della sentenza del TAR Veneto - Sezione Seconda n. 
2533/2024 del 29/10/2024, é perfettamente ricostruibile attraverso la documentazione agli 
atti; 
 
RITENUTO che sia doveroso per il Comune di La Valle Agordina costituirsi in giudizio al fine 
di tutelare i propri interessi e contrastare la domanda attorea, ritenendo corretto l’operato che 
è oggetto di contestazione; 
 
CONSIDERATO che il Comune non dispone, all’interno della sua struttura organizzativa, 
delle professionalità richieste per sostenere le proprie ragioni, per cui si rende necessario 
l’affidamento all’esterno di un incarico legale; 
 
VISTI: 

- l’art. 13, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023, a mente del quale “Le disposizioni del 
codice non si applicano ai contratti esclusi, ai contratti attivi e ai contratti a titolo 
gratuito, anche qualora essi offrano opportunità di guadagno economico, anche 
indiretto”; 

- l’art. 56, comma 1, lett. h, del richiamato D.Lgs. n. 36/2023, a tenore del quale le 
disposizioni del codice relative ai settori ordinari non si applicano agli appalti pubblici, 
tra gli altri, ai servizi legali concernenti: 

“1) rappresentanza legale di un cliente da parte di un avvocato ai sensi 
dell’articolo 1 della legge 9 febbraio 1982, n. 31: 1.1) in un arbitrato o in una 
conciliazione tenuti in uno Stato membro dell’Unione europea, un Paese terzo o 
dinanzi a un’istanza arbitrale o conciliativa internazionale; 1.2) in procedimenti 
giudiziari dinanzi a organi giurisdizionali o autorità pubbliche di uno Stato membro 
dell’Unione europea o un Paese terzo o dinanzi a organi giurisdizionali o 



 

 
COMUNE DI LA VALLE AGORDINA 

 

Provincia di Belluno 
 

 

 

istituzioni internazionali; 
2) consulenza legale fornita in preparazione di uno dei procedimenti di cui al 
punto 1), o qualora vi sia un indizio concreto e una probabilità elevata che la 
questione su cui verte la consulenza divenga oggetto del procedimento, sempre 
che la consulenza sia fornita da un avvocato ai sensi dell’articolo 1 della legge 9 
febbraio 1982, n. 31; 
3) servizi di certificazione e autenticazione di documenti che devono essere 
prestati da notai; 
4) servizi legali prestati da fiduciari o tutori designati o altri servizi legali i cui 
fornitori sono designati da un organo giurisdizionale dello Stato o sono designati 
per legge per svolgere specifici compiti sotto la vigilanza di detti organi 
giurisdizionali; 
5) altri servizi legali che sono connessi, anche occasionalmente, all’esercizio dei 
pubblici poteri”. 
 

RITENUTO quindi di resistere in giudizio avverso il suddetto ricorso, individuando quale 
legale incaricato dell’assistenza del Comune l’Avv. Enrico Gaz del Foro di Venezia, dando 
atto che lo stesso ha confermato la disponibilità ad assumere l'incarico, come da nota del 
31/01/2025 assunta al n. 510 di protocollo comunale in pari data; 
 
ATTESO che l'incarico de quo non rientra nella categoria degli “incarichi di collaborazione 
autonoma” di cui all’art. 7, comma 6, del D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.; 
 
RICORDATO che sono di competenza degli uffici gli adempimenti relativi al conferimento 
dell’incarico, compresa la sottoscrizione del relativo disciplinare di incarico (cfr. Corte di 
Cassazione, sentenza n. 24654 del 19 novembre 2014) e l’assunzione del necessario 
impegno di spesa; 
 
VISTE le disposizioni di cui al D. Lgs. n. 267/2000; 
 
VISTI i pareri favorevoli sulla presente proposta di deliberazione, espressi dalla responsabile 
del servizio finanziario amministrativo ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D. Lgs. 267/2000, in 
ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente provvedimento; 
 
VISTA l’urgenza determinata dal rispetto dei termini processuali; 
 

DELIBERA 
 

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del 
dispositivo della presente deliberazione; 

2. di autorizzare il Sindaco a resistere in giudizio avverso il ricorso, acclarato al prot. 
comunale n. 6054 del 24.12.2024, presentato innanzi al Consiglio di Stato per la 
riforma della sentenza del T.A.R. Veneto - Sezione Seconda n. 2533/2024 del 
29/10/2024 e per il consequenziale annullamento del provvedimento emesso dal 
Comune di La Valle Agordina prot. n. 4890 del 12/12/2022 a firma del Responsabile 
del procedimento, avente ad oggetto “Perfezionamento della pianificazione attuativa 
riferita alla lottizzazione ex Carpenteria Agordina S.r.l., approvata con deliberazione 
del Consiglio comunale n. 17 del 24 maggio 2002. Chiusura procedimento avviato con 
comunicazione datata 10/05/2021, prot. n. 1860, ai sensi ex artt. 7 e succ. Legge n° 
241/’90 e s.m.i.”; 

3. di conferire incarico all’Avv. Enrico Gaz del Foro di Venezia, il quale ha confermato la 



 

 
COMUNE DI LA VALLE AGORDINA 

 

Provincia di Belluno 
 

 

 

disponibilità ad assumere l’incarico stesso, come da nota assunta al n. 510 di 
protocollo comunale in data 31.01.2025; 

4. di demandare al Sindaco la firma della relativa procura alle liti; 
5. di precisare che sono di competenza degli uffici gli adempimenti relativi al 

conferimento dell’incarico, compresa la sottoscrizione del relativo disciplinare di 
incarico e l’assunzione del necessario impegno di spesa; 

6. di dichiarare con separata ed unanime votazione il presente provvedimento 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 
 
 
 

 
 

PARERE ART.  49 D. LGS. 18.08.2000 N. 267 
 

La Valle Agordina, 08-05-2025 
Regolarità Contabile: Favorevole 

Il Responsabile Finanziario-Amministrativo 
F.to dott.ssa Pradegan Mara 

 
PARERE ART.  49 D. LGS. 18.08.2000 N. 267 

 
La Valle Agordina, 08-05-2025 
Regolarità Tecnica: Favorevole 

Il Responsabile Finanziario-Amministrativo 
F.to dott.ssa Pradegan Mara 

 

 

 

  



 

 
COMUNE DI LA VALLE AGORDINA 

 

Provincia di Belluno 
 

 

 

Il presente verbale viene letto confermato e sottoscritto come segue: 
 
 IL PRESIDENTE Il Segretario Comunale 
 F.to ZUANEL EZIO  F.to dott. Da Lio Tommaso  
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
N. 91 Reg. pubbl.  
Certifico io sottoscritto Segretario Comunale che copia della presente deliberazione viene 
pubblicata all'Albo On-Line il ____________08-05-2025 per 15 gg. consecutivi. 
 
lì,08-05-2025 
 

Il Segretario Comunale 
F.to dott. Da Lio Tommaso 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’/ ESEGUIBILITA’ 

(Art. 134 c. 3 e c. 4 - D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) 
 

Il sottoscritto Segretario certifica 
□ che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134 - comma 3 - del 
D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL) e dell’Art. 32 – comma 1 – della Legge n. 69/2009, dopo il 
decimo giorno dalla sua pubblicazione, ossia dal _________________. 
 
□ che la presente deliberazione, è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 
134 - comma 4 - del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL). 
 
La Valle Agordina, lì ________________ 
 Il Segretario Comunale 
    F.to dott. Da Lio Tommaso 
 

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 
 

□ che copia della presente deliberazione è rimasta affissa all’Albo On-Line per quindici giorni 
consecutivi senza opposizioni o reclami. 
 
 
La Valle Agordina, lì ________________ 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
  F.to dott. Da Lio Tommaso 
 
 


